
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 27/NQ-HĐND Phú Thọ, ngày 23 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quyết định việc áp dụng, bãi bỏ một số Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, tỉnh Vĩnh Phúc, tỉnh Hòa Bình 
trước khi hợp nhất để thực hiện trên địa bàn tỉnh Phú Thọ 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 
25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội 

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 
tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 về kiểm tra, rà 
soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Kết luận số 09-KL/TU ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Ban  Thường vụ 
Tỉnh ủy tại Hội nghị ngày 22 tháng 7  năm 2025; 

Xét Tờ trình số 740/TTr-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn bản số 
879/UBND-NC3 ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 
của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-78-2025-ND-CP-bien-phap-to-chuc-thi-hanh-Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-650683.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-78-2025-ND-CP-bien-phap-to-chuc-thi-hanh-Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-650683.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-78-2025-ND-CP-bien-phap-to-chuc-thi-hanh-Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-650683.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-79-2025-ND-CP-kiem-tra-ra-soat-he-thong-hoa-va-xu-ly-van-ban-quy-pham-phap-luat-650872.aspx


2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định việc áp dụng, bãi bỏ một số Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Phú Thọ, tỉnh Vĩnh Phúc, tỉnh Hòa Bình trước khi hợp nhất để thực 
hiện trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, như sau:

1. Quyết định việc áp dụng, bãi bỏ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú 
Thọ, tỉnh Vĩnh Phúc, tỉnh Hòa Bình trước khi hợp nhất để thực hiện trên địa bàn tỉnh 
Phú Thọ (Chi tiết có phụ lục I kèm theo Nghị quyết).

2. Quyết định việc bãi bỏ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, tỉnh 
Vĩnh Phúc, tỉnh Hòa Bình trước khi hợp nhất (Chi tiết có phụ lục II kèm theo Nghị 
quyết).

3. Trường hợp tên gọi của các cơ quan, tổ chức, địa phương tại các nghị quyết 
thay đổi do sắp xếp bộ máy, đơn vị hành chính theo quyết định của cấp có thẩm 
quyền thì sử dụng tên gọi của cơ quan, tổ chức, địa phương sau sắp xếp gắn với chức 
năng nhiệm vụ để tiếp tục thực hiện theo quy định.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh hướng dẫn và tổ chức thực hiện Nghị quyết này; tiếp 
tục rà soát để trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định việc áp dụng và bãi bỏ các 
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ, tỉnh Vĩnh Phúc, tỉnh Hòa Bình trước 
khi hợp nhất để thực hiện trên địa bàn tỉnh Phú Thọ hoặc ban hành Nghị quyết quy 
phạm pháp luật mới theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, 
các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, kỳ họp 
chuyên đề thứ Nhất thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2025./.

CHỦ TỊCH
Bùi Văn Quang


